



Teachingninja.in



Latest Govt Job updates



Private Job updates



Free Mock tests available

Visit - teachingninja.in

KHC Dist. Judge
Previous Year Paper
Mains (Criminal Law)
12 Nov, 2016



**EXAMINATION FOR RECRUITMENT TO THE POSTS OF
DISTRICT JUDGES**

ಕರ್ನಾಟಕ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರುಗಳ ಹುದ್ದೆಗಳಿಗೆ ನೇಮಕಾತಿ ಪರೀಕ್ಷೆ

**(CRIMINAL LAW)
QUESTION PAPER**

ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆ

12TH NOVEMBER, 2016
ದಿನಾಂಕ 12ನೇ ನವೆಂಬರ್, 2016

Max. Marks: 150
ಗರಿಷ್ಠ ಅಂಕಗಳು: 150

TIME: 2.30 pm to 5.30 pm
ಸಮಯ: ಮಧ್ಯಾಹ್ನ 2.30 ರಿಂದ 5.30 ಘಣ್ಣ

INSTRUCTIONS TO CANDIDATES:

ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಸೂಚನೆಗಳು

- 1) It is compulsory for all the candidates to answer atleast one of the papers in English and in so far as the other paper is concerned, it shall be optional for the candidates to answer the same either in English or in Kannada.

ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ವಿಜ್ಞಾಯವಾಗಿ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಅಂಗ್ಗಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು. ಉಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಕನ್ನಡ ಅಥವಾ ಅಂಗ್ಗ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸುವುದನ್ನು ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳ ವಿವೇಚನೆಗೆ ಬಿಡಲಾಗಿದೆ.

- 2) If there is any discrepancy in the questions in English language and in Kannada language, the questions as framed in English language would prevail.

ಒಂದು ವೇಳೆ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ಅಂಗ್ಗ ಭಾಷೆ ಮತ್ತು ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆ ನಡುವೆ ಲೋಪ ಕಂಡುಬಂದಲ್ಲಿ, ಅಂಗ್ಗ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿಸಿರುವ ಪ್ರಶ್ನೆಯು ನಿರ್ಣಯಕವಾಗುವುದು.

1(a) Seetha is the wife of Sethu. Neetha is the sister of Seetha. Kethu is the brother of Sethu. Seetha causes bodily injury with vegetable cutter on Kethu and Sethu upsets the modesty of Neetha. Criminal case is registered against Sethu for the offence punishable under section 354 IPC. Another Criminal case is registered against Seetha under Section 326 IPC, police are searching both Sethu and Seetha. Meanwhile Sethu arranges for concealing Seetha in the sump (vacant underground water tank) and Seetha makes foolproof arrangement for hiding Sethu in a big almirah in the car shed. Thus each of them kept the other away from the notice or knowledge of the police. Whether there is Criminal liability on Sethu and Seetha? If so, why? If not, why?

ಸೀತಾ ಸೇತುವಿನ ಹೆಂಡಕಿ, ನೀತ ಸೀತಾಳ ತಂಗಿ, ಕೇತು ಸೇತುವಿನ ತಮ್ಮ, ಸೀತಾಳ ತರಕಾರಿ ಕತ್ತರಿಸುವ ಚಾಪೆವಿನಿಂದ ಕೇತುವನ್ನು ಹಲ್ಲಿ ಮಾಡುತ್ತಾಳೆ ಮತ್ತು ಸೇತು ನೀತಾಳ ಮಾನಭಂಗ ಮಾಡಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸುತ್ತಾನೆ. ಸೇತುವಿನ ಮೇಲೆ ಭಾರತೀಯ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆ ಕಲಂ 354ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಒಂದು ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ಮೊಕದ್ದಮೆ ನೊಂದಾಯಿಸಲಾಗಿದೆ. ಇನ್ನೊಂದು ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ಮೊಕದ್ದಮೆಯನ್ನು ಭಾರತೀಯ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆ ಕಲಂ 326ರ

ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸೀತಾಳ ಮೇಲೆ ನೊಂದಾಯಿಸಲಾಗಿದೆ. ಮೋಲಿಸರು ಸೇತು ಮತ್ತು ಸೀತಾಳನ್ನು ಹುಡುಕುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಸೇತು ಸೀತಾಳನ್ನು ನೆಲದಡಿಯಲ್ಲಿ ನೀರು ಕಾಲಿಯಾಗಿರುವ ತೊಟ್ಟಿ (ಸಂಪ್ರಯಲ್ಲಿ ಅಡಿಸಿದ್ದಾನೆ. ಸೀತಾಳು ಅನುಮಾನಕ್ಕೆ ಎಡೆ ಕಾಡದೆ ಸೇತುವನ್ನು ಕಾರು ತೆಕ್ಕಿನಲ್ಲಿರುವ ಒಂದು ದೊಡ್ಡ ಅಳಿಪುರಾದಲ್ಲಿ ಅಡಿಸಿದ್ದಾಗೆ. ಈ ರೀತಿಯಾಗಿ ಅವರು ಒಬ್ಬರನ್ನೂಬಿರು ಮೋಲಿಸರಿಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಸಿಗದಂತೆ ಅಡಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಸೇತು ಮತ್ತು ಸೀತಾರ ಮೇಲೆ ಯಾವುದಾದರು ದಂಡನಾಹ್ ಅಪರಾಧಗಳು ಮಾಡಲ್ಪಟ್ಟಿರುವುದೇ? ಹೌದು ಎಂದರೆ ಯಾವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಹೌದು, ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಯಾವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲ.

(b) 2 Chor kumar breaks open a locked jewel box belonging to Sampath Kumar without the knowledge of the latter but after opening the said box he finds that there are no jewels in it and on closing it suffers a bleeding injury to the right index finger. Whether there is criminal liability on Chor kumar. If so, why? If not, why?

ಚೋರ್ ಕುಮಾರ್ ಎಂಬುವನು ಸಂಪತ್ತ ಎಂಬುವನಿಗೆ ಸೇರಿದ ಒಡವೆಗಳ ಪೆಟ್ಟಿಗೆಯನ್ನು ಸಂಪತ್ತಿಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲದೆ ಒಡೆದು ತೆಗೆಯುತ್ತಾನೆ, ಆದರೆ ಅದನ್ನು ತೆರೆದು ನೋಡಿದಾಗ ಅಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಒಡವೆಗಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ, ಆದರೆ ಚೋರ್ ಕುಮಾರನು ಒಡವೆ ಪೆಟ್ಟಿಗೆಯನ್ನು ಮುಚ್ಚುವಾಗ ತನ್ನ ಬಲ ತೋರ್ ಬೆರಳಿಗೆ ರಕ್ತಗಾಯ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಚೋರ್ ಕುಮಾರನಿಂದ ದಂಡನಾಹ್ ಅಪರಾಧವಾಗಿರುತ್ತದೆಯೇ? ಹೌದು ಎಂದರೆ ಯಾವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಹೌದು, ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಯಾವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲ.

(c) 3 What is the validity period of an Ordinance regarding Criminal Law promulgated by a Governor of State and the one promulgated by the president of India. What is essential to make it to be Regular Statute?

ರಾಜ್ಯಪಾಲರಿಂದ ಹಾಗೂ ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳಿಂದ ಜಾರಿಗೊಳಿಸಲ್ಪಟ್ಟ/ಅಪರಾಧಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಸುಗ್ರೀವಾಳ್ಜೀಯ ಜೆಲಾವಣಾವಧಿಯು ಎಷ್ಟು ಮತ್ತು ಸುಗ್ರೀವಾಳ್ಜೀಯು ಶಾಸನಬದ್ಧ ಕಾಯಿದೆ ಆಗುವುದು ಹೇಗೆ?

(d) 6 What is the effect of Criminal Law Amending Ordinance No.IV of 1944 with reference to section 3 and 4. Whether it is a valid law at present. If so, why? If not, why?

ತ್ರೀಮಿನಲ್ ಲಾ ಅಮೆಂಡ್‌ಮೆಂಟ್ ತಿದ್ದುಪಡಿಮಾಡುವ 1944ರ ಸುಗ್ರೀವಾಳ್ಜೀ ಸಂಖ್ಯೆ IV ಕಾಯಿದೆ ಕೆಲಂ 3 ಮತ್ತು 4ರ ಪರಿಣಾಮವೇನು? ಈಗ ಮೇಲ್ಮೊದ ಸುಗ್ರೀವಾಳ್ಜೀಯು ಕಾನೂನು ಬಧ್ಯವೇ? ಹೌದು ಎಂದರೆ ಯಾವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಹೌದು, ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಯಾವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲ.

2(a) 8 Whether Article 20 (2) of The Constitution of India is the grund-norm and section 300 (1) to file Code of Criminal Procedure is a legal-norm. If so, why? If not, why?

ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಷ್ಠೇದ 20(2) ಗ್ರಂಡ್ ನಾಮ್ ಮತ್ತು ದಂಡಾ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಸಂಹಿತೆ ಕಲಂ 300(1) ಲಿಗಲ್ ನಾಮ್ ಆಗಿರುತ್ತದೆಯೇ. ಹೌದು ಎಂದರೆ ಯಾವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಹೌದು, ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಯಾವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲ.

(b) 2 Whether exemption from Criminal liability is given to a wife whose husband is alive and the marriage is in force. If so what is the Constitutional validity of Section 497 Indian Penal Code.

ಭಾರತೀಯ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆ ಕಲಂ 497ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಪರಾಧಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯು ವಿವಾಹ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುವ ಮತ್ತು ಪತಿಯು ಜೀವಂತವಾಗಿರುವ ಪತ್ತಿಯ ಮೇಲೆ ರಿಯಾಯಿತಿ ಉಂಟೇ? ಹೌದಾದರೆ ಸದರಿ ಕಲಂನ ಸಂವಿಧಾನ ಬಧ್ಯತೆ ಏನು?

(c) A public servant is found guilty of embezzlement of cash and proved guilty in a departmental enquiry and is awarded penalty, whether can he be prosecuted under Criminal Law. Briefly state your reasons. 2

ಸಾರ್ವಜನಿಕ ನೌಕರನು ಹೊಂದು ದುರುಪಯೋಗ ಮಾಡಿ ಅತನೆ ಮೇಲಿನ ಅವಾಧಿ ಇಲಾಖಾ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ಸ್ಥಿರಪಟ್ಟಿ ಅತನಿಗೆ ದಂಡನೆಯನ್ನು ವಿಧಿಸಿದ ನಂತರ, ಅವನನ್ನು ಅವರಾಧಿಕ ಕಾನೂನಿನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅತನನ್ನು ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಸುರಿಪಡಿಸಬಹುದೇ? ಸಮಾಖ್ಯಾನಾಂಶಗಳೊಂದಿಗೆ ಸಂಧಿಪ್ರವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ?

3 (a) Discuss the Law relating to 'sanction' to prosecute a public servant with reference to Section 19 of the Prevention of Corruption Act 1988 and Section 197 of the Code of Criminal Procedure. 5

ಭ್ರಂಷಾಚಾರ ನಿಯಂತ್ರಣ ಕಾಯಿದೆ 1988ರ ಕಲಂ 19 ಮತ್ತು ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯ ಸಂಹಿತೆ ಕಲಂ 197 ಗಳನ್ನು ಗಣನೆಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ನೌಕರನನ್ನು ಅಭಿಯೋಜನೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸಲು ಅನುಮತಿ ಆದೇಶದ ಬಗ್ಗೆ ಇರುವ ಕಾನೂನನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

(b) What is the law relating to Section 8 of The Prevention of Corruption Act 1988? 2

ಭ್ರಂಷಾಚಾರ ನಿಯಂತ್ರಣ ಕಾಯಿದೆ 1988ರ ಕಲಂ 8ರ ಬಗ್ಗೆ ಇರುವ ಕಾನೂನನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

(c) State the law relating to 'plurality of office' and the 'Sanction to Prosecute' a public servant by referring the decision of the Apex Court. 5

‘ಕಭೀರಿಯ ಬಹುತ್ವದ ಬಗ್ಗೆ’ ಮತ್ತು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ನೌಕರನ ಮೇಲೆ ಅವರಾಧಿಕ ಕ್ರಮ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಇರುವ ಕಾನೂನನ್ನು ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ತೀರ್ಣನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ.

(d) What is the legal position regarding duration of maximum sentence for the offence punishable under sections 306 and 366(A) of the Indian Penal Code committed on a member of Scheduled Caste and Scheduled Tribe by a non-member of Scheduled Caste and Scheduled Tribe with reference to 3 (2)(v) of the Scheduled Caste and Scheduled Tribe of Prevention of Atrocities Act? 2

ಭಾರತೀಯ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆ ಕಲಂ 306 ಮತ್ತು 366(ಅ)ಗಳಿಗೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುವ ಗರಿಷ್ಠ ಸಚಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ ಹಾಗೂ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡದಲ್ಲಿದೆವನು ನದರಿ ಜಾತಿ ಹಾಗೂ ಪಂಗಡದವರ ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ಅವರಾಧಿಗಳನ್ನು ಎಸಿಗೆರೆ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ ಹಾಗೂ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡದ ಮೇಲಿನ ದೋಜನ್ಯ ನಿಗ್ರಹ ಕಾಯಿದೆ ಕಲಂ 3(2)(ವಿ) ರ ಅನ್ವಯ ಪರಿಣಾಮವೇನು ?

4(a) Evidence has to be “weighed and not counted”. Elucidate? 4

ಸಾಕ್ಷೀವನ್ನು ತೊಗಿ ನೋಡಬೇಕೇ ಹೊರತು ಎಣಿಸಿ ನೋಡುವುದಲ್ಲ. ಚರ್ಚಿಸಿ

(b) “Law is no respecter of persons and is the same for everyone”. 4

“ಕಾನೂನು ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಗೌರವಕಲ್ಲು, ಅದು ಎಲ್ಲಾರಿಗು ಒಂದೆ”.

(c) Mention the substance of “Legal insanity and medical insanity” 4

ಕಾನೂನು ಪ್ರಕಾರ “ಬುದ್ಧಿ ಭ್ರಮಣೆ” ಮತ್ತು “ವೈದ್ಯಕೀಯ ಬುದ್ಧಿಭ್ರಮಣೆಗಳು” ಸಾರಾಂಶನ್ನು ತಿಳಿಸಿ

(d) "The right of private defence lasts so long as the apprehension of the danger to the body continues" substantiate.

ಅಪಾಯದ ದಾವಂತ ಹಾಗೂ ಸಂಕೇತವು ಎಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸುವುದೋ ಅಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಆತ್ಮ ರಕ್ಖಣೆಯ ಹಕ್ಕು ಇರುತ್ತದೆ ಸಮಾಧಿಸಿ.

5(a) Kirathak is charged of the offence of rape punishable under section 376 IPC. And because of the said ghastly act victim becomes pregnant. Kirathak admits sexual intercourse on the victim but, contends that the victim voluntarily came forward and forced him for the act. What is the law regarding consent to sexual intercourse?

ಭಾರತೀಯ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆ 376ರಂತೆ ಕಿರಾತಕನ ವಿರುದ್ಧ ಅತಾಭಾರದ ಆರೋಪ ಹೊರಿಸಲಾಗಿದೆ ವಿಚಾರಣೆಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಕಿರಾತಕನ ಘೋರ ಕೃತ್ಯದ ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ ನೊಂದ ಮಹಿಳೆಯು ಗಭ್ರವರ್ತಿಯಾಗುತ್ತಾಳೆ ವಿಚಾರಣೆಯ ಸಂಧರ್ಭದಲ್ಲಿ | ಆರೋಪಿಯು ಲ್ಯಾಂಗಿಕ ಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಒಷ್ಣಿಸುತ್ತಾನೆ ಅದರ ಮಹಿಳೆಯು ಮುಂದೆ ಬಂದು ಒತ್ತಾಯಿಸಿದ್ದರಿಂದ ಲ್ಯಾಂಗಿಕ ಕ್ರಿಯೆ ನಡೆಯಿತೆಂಬ ನಿಲುವು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾನೆ. ಲ್ಯಾಂಗಿಕ ಕ್ರಿಯೆಗೆ ಒಷ್ಣಿಸಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಇರುವ ಕಾನೂನನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

(b) Kinkara commits murder and he is awarded imprisonment for life and fine of Rs.20,000/- instead of death sentence and he is lodged in Ballari Jail and he murders a fellow convict in the jail. Being a life convict who was awarded life sentence instead of death penalty, is there a particular form of compulsory sentence pronounced against him. Discuss with reference to Constitutional validity of section 303 of Indian Penal Code by referring the judgment of Apex Court in 'Mithu vs State of Punjab' AIR 1983 SC 473.

ಕಿಂಕರ ಎಂಬುವವನು ಒಂದು ಕೊಲೆ ಮಾಡಿದ್ದಕ್ಕೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ತನ್ನ ವಿವೇಚನೆಯಿಂದ ಮರಣ ದಂಡನೆ ಬಳಸಿದೆ ಅಜ್ಞೆ ಕಾರಾಗ್ನಿಹಾಸ ಮತ್ತು ರೂ.20,000/-ಗಳ ಜುಲ್ಯಾನ್ ವಿಧಿಸುತ್ತದೆ. ಆರೋಪಿಯಿಂದ ಖೈದಿಯಾದ ಆತನನ್ನು ಬಳ್ಳಾರಿಯ ಕಾರಾಗ್ನಿಹಾಸದಲ್ಲಿ ಇಡಲಾಗಿದೆ. ಮತ್ತೆ ಅವನು ಸಹ ಖೈದಿಯನ್ನು ಕೊಲೆ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ ಸದರಿ ಸಂಧರ್ಭದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಒಂದು ಶಿಕ್ಷೆಯು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ವಿಧಿಸಬೇಕೆ, ಮತ್ತು ಭಾರತೀಯ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆ ಕಲಂ 303ರ ಸಂಖಾನ ಬಳತೆ ಅಥವಾ ಸಂವಿಧಾನ ಬಾಹಿರತೆ ಬಗ್ಗೆ ಸರೋಬ್ರಹ್ಮ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ತೀರ್ಪಾದ 'ಮಿತು ವಿ. ಪಂಚಾಬ ರಾಜ್' AIR 1983 SC 473 ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ ಬರೆಯಿರಿ.

(c) What is the effect of absence of charge specifically for the offence punishable under section 498(A), where the accused is tried for the offence punishable u/s 304(B)?

ಒಂದು ಆರೋಪಿಯನ್ನು ಭಾರತೀಯ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆ ಕಲಂ304 (ಬಿ)ರ ಅವರಾಧಕ್ಕಾಗಿ ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಸುರಿಪಡಿಸಿದಾಗ ನಿರ್ದಿಷ್ಟವಾಗಿ ಕಲಂ 498(ಎ) ಅವರಾಧಕ್ಕೆ ದೋಷಾರೋಪಣ ಇಲ್ಲದಿದ್ದರೆ ಪರಿಣಾಮವೇನು.

(d) Effect of Non using the deadly weapon or injuries to the vital organs where the accused is tried for the offence punishable under section 302 Indian Penal Code.

ಭಾರತೀಯ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆ ಕಲಂ 302ರ ಪ್ರಕಾರ ಕೊಲೆಯ ಅವರಾಧಕ್ಕಾಗಿ ವಿಚಾರಣೆಗೊಳಿಸಿರುವ ಆರೋಪಿಯು ತನ್ನ ಕೃತ್ಯಕ್ಕೆ ಮಾರಕಾಸ ಮತ್ತು ಪ್ರಮುಖವಾದ ಹಾಗೂ ಸೂಕ್ಷ್ಮವಾದ ಅಂಗಗಳ ಮೇಲೆ ದಾಳಿ ಮಾಡಿಲ್ಲವಾದರೆ ಅದರ ಪರಿಣಾಮವೇನು.

6(a) What exactly is the difference between “Euthanasia” and “Abetment” to commit suicide? 2

“ಯುಕನೇಶಿಯಾ” (ದಯಾಮರಣ) ಮತ್ತು “ಅತ್ಯಹತ್ಯಾಗೆ ಪ್ರಚೋದನೆಗಳು” ನಡುವೆ ಇರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸವೇನು ?

(b) Rape is a crime and not a “medical condition”. Rape is a “legal term” and not a diagnosis to be made by the medical officer. Briefly explain. 4

“ಅತ್ಯಾಚಾರವು ಒಂದು ಅವಾಯವೇ ಹೊರತು ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲ” “ಅತ್ಯಾಚಾರವು ಒಂದು ಕಾನೂನಿನ ಪದವೇ ಹೊರತು ವೈದ್ಯ ಪರಿಣಾಮ ಅಥವಾ ವೈದರ್ಕೀಯ ಸಂಶೋಧನೆ ಅಲ್ಲ” ಇದನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ.

(c) Examine the following: 3

I Proof beyond reasonable doubt
II Preponderance of probability

ಈ ಕೆಳಕಂಡವುಗಳನ್ನು ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿ:

1) ಸಂದೇಹಾತೀತವಾಗಿ ರುಜುವಾತು
2) ಬಾಹುಳ್ಳದ ಸಾಧ್ಯತೆ

(d) Ajit, Sujit and Parajit are the patients whose conditions are critical. 7

Raja is a ward boy of the ward where all the above three persons are accommodated and they are on ventilators. Ajit dies of heart-attack while on ventilator. Sujit is recovering, but condition of Parajit is becoming more critical and he has entered coma. Incidentally, Sujit and ward boy Raja are having election rivalry against Parajit. The superintendent of the hospital directs Vahan kumar to shift the deadbody of Ajit to mortuary. When Vahan kumar was on the way to the ward Raja and Sujit who are also relatives were planning something. When Vahan kumar entered the ward and asked Raja to take him near the deadbody of Ajit, he tells that patient Sujit knows better and shows his index finger towards Sujit. When Vahan kumar asks Sujit about Ajit, the latter makes gesture through his hand towards the patient Parajit and when Vahan kumar asks Raja for help he makes gesture thereby communicating that urgently he has to attend call of nature. Vahan kumar straight away goes towards Parajit's cot and calls Yadav ward boy of another ward for shifting the body from the cot to the stretcher. And while shifting Parajit to the stretcher Vahan kumar removes the ventilator and pipes put on Parajit, consequently Parajit dies of suffocation. State whether criminal liability is there on Sujit, Raja, Vahan kumar and Yadav, if yes, why? if not, why? Base your comments on sec.302, 304, 299, 34 IPC.

ಅಜಿತ್ ಸುಜಿತ್ ಹಾಗೂ ಪರಾಜಿತ್ ರವರುಗಳ ಅರೋಗ್ಯಗಳು ಹದಗೆಟ್ಟಿದ್ದರಿಂದ ಅವರನ್ನು ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿ ದಾಖಲಾಗಿದ್ದಾರೆ ಮತ್ತು ಎಲ್ಲರಿಗೂ ಕೃತಕ ಉಸಿರಾಟದ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಅಳವಡಿಸಲಾಗಿದೆ ಸದರಿ ಹೋಣೆಯ ಪರಿಚಾರಕನ ಹೆಸರು ರಾಜ. ಅಜಿತ್‌ನು ಹೃದಯಾಘಾತದಿಂದ ಮರಣಹೊಂದುತ್ತಾನೆ ಸುಜಿತ್‌ನು ಚೇತರಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿರುತ್ತಾನೆ ಪರಾಜಿತ್‌ನ ಅರೋಗ್ಯ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯು ಬಿಗಡಾಯಿಸುತ್ತಿದೆ ಮತ್ತು ಅವನು ಪ್ರಜ್ಞಾಪ್ತಿ ಸ್ಥಿತಿಗೆ ಹೋಗಿರುತ್ತಾನೆ ಎತನ್ನಿಂದ ಸುಜಿತ್ ಮತ್ತು

ರಾಜರವರಿಗೆ ಪರಾಜಿತನ ಮೇಲೆ ಚುನಾವಣೆ ದ್ವೇಷ ಇರುತ್ತದೆ. ಆಸ್ತ್ರೆಯ ಮುಖ್ಯ ವಾಹನ ಚುಮಾರ್ ಎಂಬುವನಿಗೆ ಅಜಿತ್ತನ ಶವವನ್ನು ಶಾಗಾರಕ್ಕೆ ತಲ್ಲಿಸಿಸಲು ಹೇಳುತ್ತಾನೆ. ವಾಹನ ಚುಮಾರನು ಚೋಣೆಯಿಡೆಗೆ ಬಯಾಗ, ರಾಜ ಮತ್ತು ಸುಜಿತ್ತರವರು (ಇಬ್ಬರೂ ಸಂಬಂಧಿಕರು) ಏನೋ ಯೋಜನೆ ಮಾಡುತ್ತಿರುತ್ತಾರೆ. ವಾಹನ ಚುಮಾರನು ಚೋಣೆಗೆ ಬಂದು ಅಜಿತ್ತನ ಹೆಣದ ಬಗ್ಗೆ ರಾಜನನ್ನು ಹೇಳುತ್ತಾನೆ ಅದಕ್ಕೆ ಅವನು ಹೋಗಿ ಸುಜಿತ್ತನಿಗೆ ಚಿನ್ನಾಗಿ ಗೂತ್ತೆಂದು ಹೇಳಿ ಕೋಟೆರಳನ್ನು ಸುಜಿತ್ತನ ಕಡೆಗೆ ತೋರಿಸುತ್ತಾನೆ ವಾಹನ ಚುಮಾರನು ಸುಜಿತ್ತನನ್ನು ಕೆರಿತು ಅಜಿತ್ತನ ಬಗ್ಗೆ ಹೇಳಲು ಸುಜಿತ್ತನ ಪರಾಜಿತನ ಕಡೆ ಸಹ್ಯ ಮಾಡಿ ತೋರಿಸುತ್ತಾನೆ. ವಾಹನ ಚುಮಾರನು ಪರಾಜಿತನ ಮಂಚದ ಬಳಿ ಹೋಗಿ ರಾಜನನ್ನು ಕರೆಯಲು ಅವನು, ತಾನು ಬಹಿರ್ದೇಸಿಗೆ ಹೋಗಲು ಅವಸರವೆಂದು ಸಹ್ಯ ಮೂಲಕ ಹೇಳಿ ಹೂರಣಹೋಗುತ್ತಾನೆ. ವಾಹನ ಚುಮಾರನು ಇನ್ನೊಂದು ಚೋಣೆಯ ಪರಿಚಾರಕನಾದ ಯಾದವನನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪರಾಜಿತನನ್ನು ಮಂಚರಿಂದ ಸೆಟ್ಟರ್ ಮೇಲೆ ಸ್ಥಳಾಂತರಿಸುವಾಗ ವಾಹನ ಚುಮಾರನು ಪರಾಜಿತನಿಗೆ ಅಳವಡಿಸಲಾಗಿದ್ದ ಉಸಿರಾಟ ಉಪಕರಣ ಮತ್ತು ಇತರೆ ನಾಲ್ಕೆಗಳನ್ನು ಪರಾಜಿತನ ದೇಹದಿಂದ ಲೆಗೆಯುತ್ತಾನೆ ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ ಪರಾಜಿತನು ಉಸಿರುಕಟ್ಟಿ ಸಾಯುತ್ತಾನೆ. ಮೇಲಿನ ಸಂಧರ್ಭದಲ್ಲಿ ಅವರಾಧಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಭಾರತೀಯ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆ ಕಲಂ 302, 304, 299 ಮತ್ತು 34 ಗಳನ್ನು ಗಳಿಸಿಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಸುಜಿತ್, ರಾಜ, ವಾಹನ ಚುಮಾರ್ ಮತ್ತು ಯಾದವ್ ರವರ ಮೇಲೆ ಅವರಾಧಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ.

7(a) Whether an accused charged of criminal offence punishable under Indian Penal Code entitled to invoke right of private defence? Then mention the necessity to call evidence and also the burden of proof. 4

ಭಾರತೀಯ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ದೋಷಾರೋಪ ಹೊತ್ತಿರುವ ಒಬ್ಬ ಆಯೋಧಿಯ ಆತ್ಮರಕ್ಷಣೆಯ ಹಕ್ಕನ್ನು ಪ್ರತಿಪಾದಿಸಬಹುದೇ? ಹಾಗಿದ್ದರೆ ಸಾಕ್ಷ ನೀಡುವ ಭಾದ್ಯತೆಯ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಹಾಗೂ ರುಜುವಾಕು ಪಡಿಸುವ ಬಾಧ್ಯತೆಯನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

(b) State the difference between rejection of bail and cancellation of bail? 2

ಜಾಮಿನು ನಿರಾಕರಣ ಮತ್ತು ಜಾಮಿನು ರದ್ದಿಯಾತಿಗಳ ಮಧ್ಯ ಇರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ತಿಳಿಸಿ.

(c) Dustanath offers a chocolate to Kutty, a child of 4 years and also gives a cup of ice-cream mixed with cyanide poison and asks the child to give poisonous ice-cream quietly to Meena who is the mother of child Kutty. The child gets confused while carrying the cup and gives it to the wife of Dustanath whose name is also Meena. Meena consumes full ice-cream and dies within few minutes in the house of Dustanath. Inquest mahazar is conducted in the bedroom in the house of Dustanath where the deadbody was found. Post mortem report suggests that cause of death of Meena was deadly poisonous substance entering her stomach. During the trial all the family members and well wishers of Meena turn hostile. In the opinion of the Court child Kutty is not having enough maturity to depose as witness. In the above circumstances considering applicable law and particularly section 106 Evidence Act write your opinion on the legal position. 4

ದುಷ್ಪನಾಥನು 4 ವರ್ಷದ ಮನುವಾದ ಕುಟ್ಟಿಯನ್ನು ಕರೆದು ಒಂದು ಚಾಕಲೇಟ್ ಕೊಡುತ್ತಾನೆ. ಹಾಗೆಯೇ ಒಂದು ಬಟ್ಟಲಲ್ಲಿ ಸೈನೇಡ್ ವಿಷ ಮಿಶ್ರಿತ ಬಿಸ್ಕ್ರೀಮನ್ನು ಕೊಟ್ಟು ಕುಟ್ಟಿಯ ತಾಯಿಯಾದ ಮೀನಾಳಿಗೆ ಕೊಡಬೇಕೆಂದು ಹೇಳುತ್ತಾನೆ. 4 ವರ್ಷದ ಮನುವಾದ ಕುಟ್ಟಿಯ ಗೊಂದಲದಲ್ಲಿ ಬಿಂದ್ರು ವಿಷಮಾರಿತ ಬಿಸ್ಕ್ರೀಂ ಇರುವ ಬಟ್ಟಲನ್ನು ದುಷ್ಪನಾಥನ ಹೆಂಡತಿಯಾದ ಮೀನಾ(ಒಂದೇ ಹೆಸರು)ಳಿಗೆ ಕೊಡುತ್ತಾಳೆ ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ ದುಷ್ಪನಾಥನ ಹೆಂಡತಿಯಾದ ಮೀನಾಳು ಕೆಲವೇ ನಿಮಿಷಗಳಲ್ಲಿ ವಿಷಮಾರಿತ ಬಿಸ್ಕ್ರೀಂ ಸೇವಿಸಿದ್ದರಿಂದ ಸಾಯುತ್ತಾಳೆ. ದುಷ್ಪನಾಥನು ತನ್ನ ಹೆಂಡತಿ ಮೀನಾಳನ್ನು ಕೊಲೆ ಮಾಡಿರುವುದಾಗಿ ಆರೋಪ ಹೊರಿಸಲಾಗಿದೆ.

ದುಷ್ಪಳಾಧನ ಹೆಂಡತಿ ಮೀನಾಳು ಸತ್ತಸ್ಥಳ ಅಂದರೆ ಅವಳ ಮನೆಯ ಮಲಗುವ ಚೋಣೆಯಲ್ಲಿ ಈ ಪಂಚನಾಮೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ಅಲ್ಲಿ ಮೀನಾಳ ಮರಣೋತ್ತರ ಪರೀಕ್ಷೆಯಿಂದ ಆತಳ ಸಾವು ಫೋರೆ ವಿಷ ಮಿಶ್ರತ ಪದಾರ್ಥವು ಆಕೆಯ ಹೊಟ್ಟಿಗೆ ಸೇರಿದ್ದರಿಂದ ಆಯಿತು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತದೆ. ವಿಚಾರಣೆಯ ವೇಕೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಮುಖ ಸಾಕ್ಷಿಗಳಾದ ಮೀನಾಳ ಕುಟುಂಬದ ಸದಸ್ಯರು ಮತ್ತು ಶ್ರೇಯೋಭಿಲಾಷಿಗಳು ಅಭಿಯೋಜನೆಗೆ ಪ್ರತಿಚಾಲವಾಗುತ್ತಾರೆ. ನ್ಯಾಯಾಧೀಕರ ದೃಷ್ಟಿ ಹಾಗೂ ಭಾವನೆಯಲ್ಲಿ 4 ವರ್ಷದ ಮಗು ಕಟ್ಟಿಯು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಲು ಅಶ್ವತ್ಥರು ಎಂಬುದಾಗಿ ಹೇಳಲಾಗಿದೆ. ಮೇಲೆನ ಸಂಧಭಗಗಳಲ್ಲಿ ಅನ್ವಯಿಸುವ ಕಾನೂನುಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಮುಖ್ಯವಾಗಿ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಕಾಯಿದೆ ಕಲಂ 106 ರನ್ನು ಗಣನೆಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಕಾನೂನಿನ ಅಂಶದಲ್ಲಿ ನಿಮ್ಮ ಅಭಿಪ್ರಾಯವನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

(d) Raman sees Chandan doing an act which appears to be causing grievous hurt to Nandan. Raman rushes and takes Chandan to police station by holding and pulling the hand of Chandan, in the result causes injury on the hand of Chandan. The truth is Chandan was acting in exercise of his right of private defence, which was not known to Raman. What about the criminal liability? 2

ಚಂದನನು ನಂದನನ ಮೇಲೆ ತೀವ್ರ ಸ್ವರೂಪದ ಗಾಯಗಳನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಿರುವುದಾಗಿ ಗಮನಿಸಿ ರಾಮನು ಧಾವಿಸಿ ಚಂದನನ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ಹೊರ್ತಿದ್ದು ಎಳೆದು ಹೊಲೀಸ್ ತಾಣಗೆ ಕರೆದೆಯ್ದುತ್ತಾನೆ ತತ್ವರಿಣಾಮವಾಗಿ ಚಂದನನ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ಗಾಯವಾಗುತ್ತದೆ. ನಿಜ ಸ್ಥಿತಿಯಿಂದರೆ ಚಂದನನು ತನ್ನ ಆಶ್ವತ್ಥಕ್ಕಾಗಿ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿರುತ್ತಾನೆ ಆದರೆ ರಾಮನಿಗೆ ಆವಿಷಯ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಈ ಸಂಧಭರ್ವದಲ್ಲಿ ಅಪರಾಧಿಯ ಹೊಣಗಾರಿಕೆಯ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿಸಿ.

8(a) List the Criminal offences under the Karnataka Stamp Act 1957. 3

ಕರ್ನಾಟಕ ಮುದ್ರಾಂಕ ಕಾಯಿದೆ 1957ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸೂಚಿಸಿರುವ ಅಪರಾಧಗಳನ್ನು ಪಟ್ಟಿ ಮಾಡಿ.

(b) Briefly explain the relevant principles under the Directive principles of State Policy under the Constitution with reference to Section 357 of the Code of Criminal Procedure and Victim Compensation Fund. 7

ಸಂವಿಧಾನದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ನಿರ್ದೇಶಕ ತತ್ವಗಳಲ್ಲಿ ಸೂಕ್ತವಾದ ತತ್ವ ಹಾಗೂ ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯ ಸಂಹಿತೆ ಕಲಂ 357 ಮತ್ತು ಸೊಂದವರ ಪರಿಹಾರ ನಿಧಿ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಇರುವ ತತ್ವವನ್ನು ಸಂಖ್ಯೆಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.

(c) State the circumstances under which a person can be detained under the law relating to Preventive Detention with reference to Constitution and function of the advisory board. 6

ಒಟ್ಟು ವೈಕೆಯನ್ನು ಸ್ಥಾನಬದ್ದತೆಯಲ್ಲಿಡಲು ಅಧಿಕಾರ ನೀಡುವ 2 ಕಾಯಿದೆಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ. ಈ ಸರ್ಬಂಧದಲ್ಲಿ ಸಲಹಾ ಮಂಡಳಿಯ ರಚನೆ ಹಾಗೂ ಅದರ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಣಾ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ತಿಳಿಸಿ.

9(a) Discuss the reformatory and deterrent theories of punishment and if the deterrent theory is made applicable how does it reconcile with Human rights Protection Act? 11

ಸುಧಾರಣೆ ಶಿಕ್ಷ ತತ್ವ ಹಾಗೂ ಫೋರೆ ಶಿಕ್ಷ ತತ್ವಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಜರ್ಬಿಸಿ. ಒಂದು ವೇಕೆ ಫೋರೆ ಶಿಕ್ಷ ತತ್ವವನ್ನು ನಿಮ್ಮ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗೆ ಅಳವಡಿಸಿಕೊಂಡರೆ ಅದನ್ನು ಮಾನವ ಹಕ್ಕಗಳ ರಕ್ಷಣಾ ಕಾಯಿದೆ ತಾಳಿ ಮಾಡಿ ಹೊಂದಿಸುವುದು ಹೇಗೆ?

(b) Discuss the law relating to abetment to commit abetment of an offence. 5

ಅಪರಾಧಕ್ಕೆ ದುಷ್ಪೇರಣ ಮಾಡಲು ದುಷ್ಪೇರಣ ಮಾಡುವುದು ಎಂದರೇನು?

10(a) Mention 3 rebuttable and 1 irrebuttable presumption and on whom the burden of proof lies to negate the 3 rebuttable presumptions if stated by you.

ರುಜುವಾತಿನ ಮೂಲಕ ಅಲ್ಲಗಳೆಯಬಹುದಾದ 3 ಮತ್ತು ಅಲ್ಲಗಳೆಯಲಾಗದ ಒಂದು ಪೂರ್ವಭಾವನೆಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ ಮತ್ತು ನಿಷ್ಪತ್ತಿ ಹೇಳಿದ ಮೂರು ಪೂರ್ವಭಾವನೆಗಳನ್ನು ರುಜುವಾತಿನ ಮೂಲಕ ಅಲ್ಲಗಳೆಯವ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಯಾರ ಮೇಲಿದೆ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿ.

(b) State the circumstances under which Compoundable offences under the Indian Electricity Act are Compounded? State the procedure for such compounding.

ಭಾರತೀಯ ವಿದ್ಯುತ್ಕಣಿಯ ಕಾಯಿದೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಾಜೀ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳತಕ್ಕ ಅವರಾಧಗಳ ರಾಜೀ ಆಗಬಲ್ಲ ಹಾಗೂ ಅದರ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

11 Translate the following passage from English to Kannada Language

Implementing criminal law and following the criminal law are having interlinking relationship with each other. Right at the dawn of civilization the human beings had a practice but there was no substantial or procedural law. But what exactly was the practice then to some extent resemble the law today. But no one disputes the harshness of law earlier. It is said that there were nearly 300 felonies for which the punishment was death. One of the reference of interpretation of Hammurabi Code from Mesopotamian Civilization is that, in a case, where the stone fixed on top of the building and falls down and kills the elder son of a family, the elder son of the builder of that building was to be killed. One should thank the present legal system for its modification and the concern for the subjects.

12 Translate the following passage from Kannada to English Language

ಭಾಷೆಯ ಮೇಲೆ ಪ್ರಾಬಿಷ್ಟತೆ ಹೊಂದಿದ್ದವರು ಮಾತ್ರ ಪ್ರವೀಣರಲ್ಲ. ಭಾಷೆಯು ಭಾವನೆಗಳನ್ನು ಒಬ್ಬರಿಂದ ಮತ್ತೊಬ್ಬರಿಗೆ ತಿಳಿಸುವ ಸಾಧನ. ಸೆವೆ ಮಾಡಲಿಟ್ಟಿಸುವ ಮನುಷ್ಯನು ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ಜೋರಾಗಿ ಗಜೀಸಬೇಕಾಗಿಲ್ಲ ತಾಳ್ಳೆಯಿಂದ ಸೇವೆಯನ್ನು ಮಾಡಬೇಕು. ಅನ್ಯರ ಸಂತೋಷದಲ್ಲಿ ತನ್ನ ಸಂತೋಷವನ್ನು ಕಾಣಬೇಕು. ಯಾವುದೇ ಪ್ರಕ್ರಿಯು ತನಗೆ ಬರುವ ಅಖಿಷ್ಟ ಹಾಗೂ ಕೆಷ್ಟ ಪ್ರಚೋದನೆಗಳನ್ನು ಸೇರವಾಗಿ ಮತ್ತು ಪ್ರಾರಂಭದಲ್ಲಿಯೇ ಧ್ಯೇಯದಿಂದ ನಿರಾಕರಿಸಬೇಕು ಆಗ ಎಷ್ಟೇ ಕಷ್ಟವಾದರು ಮುಂದೆ ಒಂದು ದಿನ ತಾನು ಮನಕ್ಕಾದ ಪರೀಕ್ಷೆಗಳಲ್ಲಿ ತೇಗೆದೆಯಾಗಿದ್ದೇನೆ ಎಂಬ ಸಂತೋಷವು ಸದ್ಯಾವನೆಗೆ ಮೂಲಹಾಗುತ್ತದೆ. ಮತಾಂಥತೆಯ ಯಾವುದೇ ಧರ್ಮದ ದೇವರು ಹೇಳಲ್ಲ ಮತ್ತು ನಿರೀಕ್ಷಿಸುವುದಿಲ್ಲ ಆದರೆ ಕೆಲವು ಮಾನವರು ಸಣ್ಣ ತನದಿಂದ ಮತಾಂಥತೆಗೆ ಕಾರಣರಾಗುತ್ತಾರೆ ಮತ್ತು ತಮ್ಮ ದುಶ್ಯಟದಿಂದ ತಮ್ಮ ಧರ್ಮದಲ್ಲಿ ಅಶಾಂತಿ ತುಂಬಿ ಪರಿಧರ್ಮಕ್ಕೂ ಅದನ್ನು ರಪೂನಿಸುತ್ತಾರೆ. ಯಾವ ಕೆಲವು ವಿಷಯಗಳು ನಮ್ಮ ಸುಖ ಹಾಗೂ ಸಂತೋಷಗಳಿಗೆ ಮೂಲ ಎನ್ನುತ್ತೇವೆಯೂ ಅದೇ ವಿಷಯಗಳು ಎಂದಾದರೊಂದು ದಿನ ನಮ್ಮ ಅಧಃಪತನಕ್ಕೆ ನಾಂದಿಯಾಗುತ್ತವೆ.